
=.-T

Moj e Cannes
Rok 1969 byl zuldštní. Pražské jaro už sice ddvno udusily tanky ,,spŤdtelenfch" armdd'-,
normalizace byla za dveŤmi, ale až do Ťíjna nebyl uelky problém dostat vjjezdní
doložku na Zdpad. Meziruirodní ftImouy festival v Cannes se jako vždy konat v kuětnu,
a tok byly na jeho 22' ročník nejen vyskiny do soutěže FardŤ v konec Evalda Schorma
a Všichni dobŤí roddci Vojtěcho" Jasného, ale festivalu se směla z častnit také Ťad.a
lidí od tisku. ByIa jsem mezi. nimi i jti za měsíčník Film a doba. Poprué jsem vyjeta
na festival, kteÚ je dodnes snem koždé|to nouináŤe.

akt, Že cestujeme vlakem ve druhé tiídě nej-
prve 15 hodin do PaÍíŽe a pak z j iného nádra.
ží pŤes Marsei l le dalších 11 hodin do Cannes

(tehdy ještě nejezdilo TGV)' nám nekazil náladu:
na obzoru bylo to bájné město na biehu StŤedo-
zemního moie, mekka všech fi]maŤťr. Po rozbou.
iené atmosféŤe roku 1968, kdy po dvou dnech
rozvrátili festival radikáIní mladí tvrirci v duchu
revoluční nálady proudící sem z paŤíŽsk1ich ba.
rikád, nebylo uŽ ani stopy. Projekce, tiskové kon-
ference i recepce probíhaly hladce, pŤedsedou
poroty byl Luchino Visconti a mezí porotci byl do-
konce zástupce Československa, profesor FAMU

Jaroslav Bouček. Zatimco f i lm Miloše Formana
HoŤí, má panenko, vyslan do soutěŽe rok pŤed-

tím, nemohl byt vinou piedčasného konce festi-
valu vrjbec uveden, V tomto roce byly oba naše
soutěŽní filmy' stejně iako krátk}' animovan1Í film
Jiiího Brdečky Moc osudu, pŤijaty s nadšením,
v němž se odrážely sympatie a solidarita s pošla-
panou českosiovenskou svobodou. Film Vojtěcha
Jasného získal Cenu za rež1i ex aequo s brazil-
skym filmem Ántonio Das Mortes (reŽie Clauber
Rocha) a jen v kuloárech se vědě|o, Že Žert Jaro-
mila Jireše česká cenzura už zakázala do Cannes
poslat.

|Hlauní cenou Mezinárodního ftlmového festivalu
v Cannes je ZLatd po.Ima. Foto @ AFFIF

|r'ouěstnf červeny koberec píed Festivalouym
pakicem. Foto @ AFFIF

Jako nováček jsem se tehdy v Cannes teprve

začínala or ientovat.  aIe iednak se mnol i  hv l i  čeští

d

I

t

|v-Ý
,',i{
i  I '



_l

|Nov,Ú Palais iles Festivals slouží ftImovému festivalu
ba roW 1983. Foto Joroslav Hoftnann

cího neda]eko hotelu Carlton' a vzácností nebylo
potkat na pobŤežní promenádě Croisette Petera
Fondu s Jackem Nicholsonem, jak se to povedlo
mně. Konec konc , v soutěŽi běžel film Dennise
Hoppera Easy Rider a oba mladí herci tenklát ješ.
tě nepotŤebovali ochranku' Ale děly se ještě neu.
věŤitelnější věci: tehdy v roce 1969 se na stŤeše
paláce' kde se konaly tiskové konference, mezi
novináŤi procházel pieslavny Arthur Rubinstein,
v dalších letech tu mohli novináŤi bez jakéhoko.
liv protokolu potkat tak mytické postavy, jak1imi
byli Charlie Chaplin či Groucho Marx.

T} doby samozÍejmě dávno pominuly, jak jsem
se pŤesvědčila v roce l9B3, kdy jsem po delší do-
bě do Cannes mohla zase vyjet, a první setkání
s právě dostavěnym novym Festivalov1ím palá.
cem, pŤezdívanym ,'bunkr,., mne okamžitě pii.
pravilo o iluze z pŤedchozí návštěvy. U každého
vchodu piísná kontrola akreditací, v daIších letech
postupně rozšíiená o bezpečnostní prohlídky, na
tiskové konference pŤístup podle kategorií akredi.
tací, všude zátarasy a ňady ochráncri soukromí
hvězd. Na místě zbouraného {arétro paláce vy.
rostl novy hotel, na croisette proÚdí turisté v mar-
né naději' že pŤece jen potkají nějakou celebritu,
anebo ji zahlédnou alespoĎ z d,áIky na piísně
stŤeŽenfch p|ážich či u v'./chodri hotelri. Festival

Jak1Í asi byl v těch letech pŤedtím? Jak vribec
vznikla myšlenka uspoŤádat tu filmovy festival?
P vodně bylo Cannes rybáňskfm pÍístavem s ne.
cel mi 5000 obyvatel a s nevelkym historickym
centrem na kopci Le Suquet. Od poloviny 19. stol.
se postupně měnilo na lázeĎské a tulistické měs.
to. KdyŽ koncem 30' let minulého století šokova]o
evropské intelektuály, Že fašistická vláda v Itálii
čím dál víc ovlivĚuje nejstarší světovy festival,
založen'í' v roce 1932 v Benátkách, rozhodla se
francouzská vláda vytvoŤit k němu protiváhu.
Mezi městy kandídujícími na umístění nového
filmového festivalu bylo nakonec vybráno Cannes'
kde měl b!,t v záÍí l 939 festival poprvé uspoňádán.
Úmysl pŤekazila druhá světová válka a první roč.
ník nového Mezinárodního filmového festivalu
se uskutečnil teprve v roce 1946 ve starém kasi.
nu. Díky tispěchu se stal vzápětí konkurentem
benátského, tÍm spíše, Že v následujícím roce byl
postaven na Cloisette Festivalovy pďác. V letech
1948 a 1950 se ale nov festival z finančních
dtivodri nekonal a o rok později se pŤesunul ze
záŤí na květen, aby ponechal podzimní termín
Benátkiím.

P vodně se udělovala Velká cena Festivalu' ale
v roce 1955 ji nahradila Zlatá palma. Festiva] začal
spět ke své dnešní podobě, když byl v roce 1959
založen filmov..i trh. Festival tím dostal komerč.
nější charakter a dnes je Cannes nejdriležitější

sk,f vyznarn' odrážející se v zájrnu producentri
umístit zde své filmy. S tím souvisí i početnost
hvězd, jež festival navštěvují' často vázány
smluvními podmínkami o propagaci filmu už pŤi
stanovení honoráŤe.

Nutno dodat, že komerční hlediska nikdy pŤíliš
neovlivůovala vfběr soutěŽních filmri. Festiva] se
pod vedením osobností, jako byli Robert Favre Le
Bret, Maurice Bessy, Pierre Viot a v posledních
dvou desetiletích Gilles Jacob a Thierry Frémaux,
orientoval nejen na proslulá reŽisérská jména,
ale do značné míry na objevování novych talentrj,
k nimž patŤili dnes slavní tvrirci Emir Kusturica,
Jim Jarmusch' Steven Soderbergh' Ethan a Joél
Coenovi nebo Quentin Thrantino. Často také vě.
noval pozornost kinematografiím socialistickych
zemí.. v roce 1958 tu získal Zlatou palmu film
Michaila Kalatozova JeŤábi táhnou a v roce 1981
si ji odnesl Andrzej Wajda za Muže ze že\eza.
Úspěchy tu slavili Jerzy Kawalerowicz, Andrej
Michalkov-Končalovskij, MiklÓs JancsÓ - a jak
jsme viděli ttž dÍíve' také čeští filmaŤi. obrovské
popularitě se v Cannes jiŽ v prvních letech festi-
valu těšili tvtlrci animovaného filmu' zejména JiŤí
Trnka, ale často se v soutěŽi promítaly i českoslo.
venské celowečerní hrané filmy. Zvláštní ceny
poroty ex aequo se dočkal Vojtěch Jasn uŽ v roce
1963 za film AŽ pŤijde kocour a pak o pět let po.
zději za Rodáky' v roce 1965 bylo uděleno Zvlášt-

2l. ročníku nepoškodilo jen Miloše Formana a jeho
film HoŤí, má panenko, ale také další dva pŤed.
stavitele československé nové vlny: Jan Němec
nemohl uvést v Cannes svrij nejslavnější film
o slavnosti a hostech a JiŤí Menzel Rozmarné léto'
Po tispěchu v roce l969 se československ film
z pláten festivalu v Cannes zvolna ztrácí: ovoce
stromri rajskych jíme Věry Chytilové nepiihlásí
už Československf státní film, ale belgick ko.
producent. Y roce 1972 se ještě objeví v soutěži
Plynové lampy Juraje Herze, ale pak se Cannes
otočí k českému a slovenskému filmu zády. Tepr.
ve v roce 1986 pronikne do informativní sekce
animovany KrysaŤ JiŤího Barty a o dva roky po-
zději Proč? Karla Smyczka. Jediné jméno českého
tvrirce, které v těch letech Cannes opravdu uzná.
vá, je Jan Švankmajer' iehoŽ krátké animované
filmy se tady jakfmsi zázrakem tu a tam octnou.
V roce 1990 se dostane osvobozené kinematogra-
fii satisfakce: Ucho Karla Kachyni mriŽe opustit
po dvaceti letech trezor a je uvedeno v soutěŽí 43.
ročníku. od té doby ze stlany Cannes opět ticho:
Jan Švankmajer se v roce 1994 sice vrací s Faus.
tem, ale do informativní sekce. Na to, aby se
o českém filmu začalo v Cannes zase mluvit, se
čekalo aŽ do loúského května, kdy v sekci stu-
dentskych filmri zvítězila Bába Zuzany Špidlové'
Jak dlouho bude trvat nezájem o českf film a co
je jeho drivodem? To je pŤedmětem častych vah'

a,

z

2

c

.9ns,,,-!rg,4"b"li"t1 ní uznání filrnu Jiína Kadára a E
. r . , .  . t ,1 . : ' . : t : l . : . : ! j . . , : : i : ' .1 : r l l i : i . r , : . i : : r i j , i . . ' r . : i : i : l r i l t i l


